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Abstrakt
Práce se zabývá shrnutím poznatků o vzniku pórového tlaku v betonu za zvýšených teplot.

Teoretická část popisuje materiálové vlastnosti ovlivňujících pórový tlak a odštěpování povrchu
betonu. V práci jsou popsány experimenty zabývající se experimentálním měřením pórového tlaku
v betonu za zvýšených teplot. V experimentální části je navržen dosud nepublikovaný způsob
měření pórového tlaku. Záměrem této práce je navržení experimentu, aby nebyly naměřené
výsledky ovlivněné technologickými vlivy, ale jen rozdíly ve fyzikálních vlastnostech testovaných
betonových směsí.

Klíčová slova

měření; pórový tlak; beton; vysoké teploty; odštěpování; požár; termo-mechanický proces; termo-
hydrální proces; experiment

Abstract
The work deals with the summary of knowledge about the formation of pore pressure in

concrete at elevated temperatures. Furthermore, the theoretical part describes the material
properties affecting the pore pressure and spalling of the concrete surface. The work describes
experiments dealing with experimental measurement of pore pressure in concrete at elevated
temperatures. In the experimental part, a hitherto unpublished method of measuring pore pressure
is proposed. The aim of this thesis is to design an experiment so that the measured results of pore
pressure are not affected by technological influences, but only differences in the physical
properties of the tested concrete mixtures.

Keywords

measurement; pore pressure; concrete; high temperatures; spalling; fire; thermo-mechanical
process; thermo-hydral process; experiment
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

θ, T Teplota oC, K

ø Průměr m

l Délka m

p Tlak Pa

pgw Tlak vodní páry Pa

pga Tlak suchého vzduchu Pa

pw Tlak kapalné vody Pa

pgws Tlak nasycených par Pa p0ga Tlak vzduchu Pa

χ Kontaktní úhel o

Mw Molární hmotnost kg/mol

R Molární plynová konstanta J·mol−1·K−1

Řecké symboly ρ Objemová hmotnost kg/m3

σ Napětí Pa

Φ Relativní vlhkost %
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1 Úvod

1.1 Motivace

1.1.1 Motivace

Pórový tlak je známy jev vznikající v betonu za zvýšených teplot. Pórový tlak je možné popsat
pomocí různých matematických modelů, ale je relativně komplikované experimentálně změřit
jeho hodnotu. Jelikož neexistuje standardizovaný postup pro toto měření, výsledky a získaná data
mohou být značně ovlivněna měřicí technikou a tím znemožněno nezkreslené porovnání
změřených hodnot.

1.2 Stanovení výzkumné otázky
Práce se bude zabývat modifikaci neúspěšného experimentu provedeného v diplomové práce

[20].

Záměrem práce je standardizace měření pórového tlaku, aby nebyly naměřené výsledky
ovlivněné technologickými vlivy, ale jen rozdíly ve fyzikálních vlastnostech testovaných
betonových směsí.

1.3 Cíle práce
Hlavními cíli práce jsou:

1) Shrnutí poznatků o pórovém tlaku
2) Analýza neúspěšného experimentu z diplomové práce [20]
3) Modifikace a provedení experimentu měření pórového tlaku
4) Porovnání matematických modelů s experimentálními hodnotami
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2 Beton za zvýšených teplot
Beton je stavební materiál používaný převážně pro nosné konstrukce. Skládá se

z cementového pojiva, kameniva, vody, přísad a příměsí. Součástí betonu bývá také ocelová
výztuž přenášející převážně tahové síly. Beton je nehořlavý materiál, ale působením zvýšených
teplot je negativně ovlivněný. Při vystavení betónových konstrukcí zvýšeným teplotám dochází
k fyzikálním, chemickým a mechanických procesům. Tyto procesy v betonu mohou zanechat
vratné nebo trvalé změny mechanických, teplotních a fyzikálních vlastností. [2]

Betonové směsi lze rozdělit na dvě skupiny podle vztahu k požární odolnosti. Beton skupiny
A – betonová směs z umělého nebo přírodního pórovitého kameniva, popřípadě z jiného
pórovitého kameniva s objemovou hmotností ρ ≤ 1800 kg/m3. Beton skupiny B – betonová směs
z hutného kameniva s objemovou hmotností ρ ≥ 1800 kg/m3. Dále z hlediska požární bezpečnosti
rozlišujeme beton žáruvzdorný odolávající teplotám až do 1580 0C a beton tepelně izolační, tj.
beton s vysokým tepelným odporem. [1]

Dále ovlivňuje požární odolnost betónových konstrukcí i způsob jejich vyztužení. Rozlišuje
beton nevyztužený a vyztužený, specifický případ vyztuženého betonu je beton předpjatý.
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2.1 Procesy v betonu za zvýšených teplot
Vlivem zvyšujících teplot dochází k fyzikálních, chemickým a mechanických procesům,

které jsou popsány v tab. 1. Pro řešenou práci jsou nejvýznamnější procesy spojené vypařováním
vody a tepelnou roztažností materiálu. [3]

tab. 1: Přehled procesů a změn v betonu při vystavení zvýšeným teplotám [1]

2.2 Pórový tlak
Za zvýšených teplot dochází v betonu k termo-mechanickým a termo-hydrálním procesům.

Výsledkem těchto dvou hlavních procesů je odštěpování vrchních vrstev betonu. Tato práce je
zaměřena převážně na pórový tlak, který je spojen hlavně s termo-hydrálním procesem v betonu.
[4]

2.2.1 Termo-hydrální proces

Termo-hydrální proces je spojen s přesunem hmoty (vzduch, vodní pára a voda) v pórovém
systému betonu viz obr. 1. Zvyšováním teploty dochází k vypařování vody obsažené v betonu a
tím i zvětšení její objemu. Prvně dochází k vypařování fyzikálně vázané vody v betonu, která se
vypařuje při teplotách nad 100 oC. Další zvyšování teploty způsobuje dehydrataci cementového
tmelu a následné vypařování vody uvolněné z cementového tmelu. Vypařování vody způsobuje
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nárust tlaku v pórovém systému betonu. Tlakový gradient je hlavní hnací silou pro přenos hmoty.
Pára a vzduch jsou částečně přesouvány na ohřátý povrch, ale také migrují do středu prvku, kde
pára opět kondenzuje, jakmile jsou splněny termodynamické podmínky. Dochází k vytvoření
kvazi-nasycené vrstvy. Po určité době dochází k vytvoření tří vrstev v betonu od zahřívané strany,
zbytek betonového prvku se nemění. Dochází k vytvoření suché/dehydratované vrstvy,
sušící/dehydratační vrstvy a kvazi-nasycené vrstvy. Kvazi-nasycená vrstva působí jako
nepropustná zeď pro plyny. Nejvyšší tlak se nachází v nasycené vrstvě, která se nachází na
rozmezí kvazi-nasycené vrstvy a zbytku nezměněného betónového prvku. Čím nižší je propustnost
materiálu, tím dříve (a čím blíže k ohřátému povrchu) se tato vlhkost ucpává a tím je vyšší tlak a
tlakový gradient. [4, 5]

obr. 1: Proces tvorby pórového tlaku v betonu založen na termo-hydralním procesu [5]
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obr. 2: Proces tvorby pórového tlaku v betonu založen na termo-hydralním procesu [6]

2.2.2 Termo-mechanický proces

Termomechanický proces je spojen s teplotním polem v betonovém prvku. Teplotní gradienty
indukují gradienty tepelné dilatace, které generují tahová napětí kolmá k vyhřívané ploše. V tomto
procesu dochází k nekompatibilitě chování cementové pasty a ostatních složek betonu. Zatím co
ostatní složky betonu se roztahují, dokud nedojde k jejich chemickému rozložení, cementová pasta
se smršťuje dehydratací vody z cementové pasty. Toto rozdílné tepelné chování je důležitým
zdrojem degradace matrice betonu. [5]
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obr. 3: Proces tvorby pórového tlaku v betonu založen na termo-mechanickém procesu [6]

2.3 Odštěpování betonu
Odštěpování vrchních vrstev betonu je výsledkem termo-mechanických a termo-hydrálních

procesů v betonu při vystavení zvýšeným teplotám. Hlavní rizika vyplívající z odštěpování betonu
jsou: exponování ocelové výztuže v betonu účinkům požáru nebo např. rychlost odštěpovaných
kusů betonu pro jednotky HZS. Při exponovaní výztuže v betonu dochází k vyššímu nárůstu
teploty ve výztuži a tím i rychlejšímu poklesu pevnosti výztuže a zhoršení schopnosti výztuže
přenášet zatížení.

obr. 4: Prvky po vystavení účinku zvýšených teplot [6]

2.3.1 Typy odštěpování betonu

Odštěpování betonu při vysokých teplotách lze rozdělit do následujících kategorií:

- Výbušné odštěpování


[…]


103,3 297 570 8,25

tab. 9: Vývoj teploty a tlaku matematický model
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6.4 Graf srovnání experimentů 4-6 a matematického modelu

obr. 32: Graf srovnání teplot a tlaků experimentů 4-6 a matematického modelu
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6.5 Závěrečný experiment

T [min] T,int T,ext Pórový tlak
6mm [MPa]

Pórový tlak
8mm [MPa]

0,0 22,5 21,6 0 0
59,0 52,8 388,8 0 0
73,3 64,5 433,9 0 0,05
75,3 66,0 435,3 0 0,06
76,3 66,8 448,5 0 0,07
77,3 67,6 458,1 0 0,08
79,3 69,2 459,4 0 0,09
82,3 71,6 460,5 0 0,1
83,3 72,4 461,1 0 0,1
85,3 74,0 463,6 0 0,11
86,3 74,9 463,8 0 0,11
87,3 75,7 464,9 0 0,12
89,3 77,4 471,8 0 0,13
90,3 78,2 472,5 0 0,135
91,3 79,1 472,3 0,1 0,14
92,3 79,9 474,4 0,15 0,145
94,3 81,6 477,2 0,17 0,15
95,3 82,5 478,3 0,18 0,16
96,3 83,3 478,9 0,2 0,17
97,3 84,2 478,6 0,2 0,17
98,3 85,1 478,8 0,2 0,17
99,3 85,9 479,2 0,2 0,18

100,3 86,8 480,4 0,2 0,19
101,3 87,7 483,7 0,2 0,2
102,3 88,5 492,0 0,2 0,2
103,3 89,4 495,8 0,21 0,21
104,3 90,2 495,6 0,21 0,21
105,3 91,1 495,6 0,22 0,22
106,3 91,9 503,2 0,23 0,23
107,3 92,7 505,0 0,24 0,24
108,3 93,5 502,8 0,245 0,25
109,3 94,3 501,5 0,25 0,25
110,3 95,1 505,1 0,26 0,26
111,3 95,9 509,9 0,27 0,27
112,3 96,7 521,8 0,27 0,27
113,3 97,5 531,3 0,3 0,29
114,3 98,3 539,1 0,32 0,29
115,3 99,0 534,6 0,33 0,3
116,3 99,8 541,5 0,35 0,31
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117,3 100,6 547,9 0,38 0,32
118,3 101,4 553,4 0,39 0,34
119,3 102,1 557,5 0,39 0,34
120,3 102,9 561,2 0,4 0,35
121,3 103,3 564,3 0,4 0,37
122,3 103,8 567,1 0,4 0,38
123,3 104,6 569,0 0,4 0,39
124,3 105,4 571,4 0,4 0,4
126,3 107,4 574,9 0,42 0,42
129,3 109,8 579,3 0,45 0,44
130,3 110,6 580,9 0,47 0,45
131,3 111,3 581,9 0,5 0,46
132,3 112,2 583,1 0,5 0,48
133,3 113,0 585,9 0,53 0,5
135,3 114,6 588,2 0,57 0,52
136,3 115,4 589,0 0,57 0,53
137,3 116,2 590,2 0,57 0,54
138,3 117,0 591,5 0,58 0,55
139,3 117,8 592,5 0,58 0,55
140,3 118,6 593,5 0,58 0,56
141,3 119,5 594,4 0,59 0,56
142,3 120,3 595,2 0,6 0,56
144,3 121,9 596,6 0,6 0,57
145,3 122,7 597,3 0,6 0,59
147,3 124,3 599,3 0,6 0,6
148,3 125,1 599,9 0,6 0,61
149,3 125,9 600,3 0,62 0,62
150,3 126,1 600,9 0,63 0,63
151,3 127,5 601,5 0,65 0,64
152,3 128,2 602,3 0,65 0,65
153,3 129,1 602,7 0,65 0,66
154,3 129,9 603,8 0,65 0,66
156,3 131,4 605,2 0,7 0,69
157,3 132,2 605,6 0,7 0,7
158,3 132,9 607,0 0,7 0,7
159,3 133,7 607,3 0,73 0,71
160,3 134,4 607,5 0,75 0,71
161,3 134,5 604,1 0,75 0,72
162,3 136,0 608,1 0,75 0,72
163,3 136,3 608,8 0,78 0,74
164,3 137,5 604,6 0,78 0,74
165,3 138,2 605,6 0,78 0,745
166,3 138,9 605,9 0,78 0,74
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167,3 139,5 606,4 0,78 0,75
168,3 140,2 606,6 0,79 0,76
169,3 140,9 607,3 0,8 0,76
170,3 141,6 607,7 0,8 0,77
172,3 142,9 608,8 0,8 0,8
174,3 144,2 609,8 0,8 0,81
176,3 145,2 610,8 0,8 0,82
177,3 146,1 611,0 0,83 0,83
179,3 147,3 612,3 0,83 0,84
180,3 147,9 613,0 0,85 0,84
181,3 148,5 613,6 0,85 0,85
183,3 149,6 614,0 0,85 0,86
184,3 150,2 613,1 0,85 0,86
185,3 150,8 612,4 0,85 0,86
187,3 151,9 611,9 0,9 0,87
187,8 152,1 611,7 0,9 0,83
188,3 152,4 611,6 0,9 0,86
190,3 153,1 611,4 0,9 0,86
191,3 154,0 611,7 0,9 0,87
192,3 154,5 611,7 0,9 0,87
193,3 155,0 611,7 0,9 0,87
194,3 155,5 611,9 0,9 0,9
196,3 156,5 612,0 0,9 0,88
197,3 157,0 612,4 0,9 0,88
198,3 157,5 612,7 0,9 0,88
199,3 158,0 612,8 0,9 0,89

tab. 10: Vývoj teploty a tlaku závěrečný experiment
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6.5.1 Graf vývoje teploty a tlaku závěrečný experiment

obr. 33: Graf teplot a tlaků závěrečný experiment