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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce (dále jen „DP“) byla analýza dostupných metod měření a výpočtů pórového tlaku v betonu
vystavenému vysokým teplotám, provedení experimentů s potřebnými výpočty včetně závěrečného vyhodnocení DP.
Zaměření DP lze z hlediska zvoleného přístupu hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup modifikovaných experimentů, pro získání přesnějších výstupů při měření pórového tlaku v betonu
vystavenému vysokým teplotám, byl správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na přijatelné odborné úrovni. Autor využívá nabytých znalostí z předešlého studia, které následně aplikuje
v teoretické, experimentální a výpočetní části DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace jsou zvoleny neobratně, občasná dlouhá souvětí znesnadňují čtenáři pochopení významu textu. Častěji
se v DP objevují jednoznakové předložky a spojky na konci řádku, první odstavec kapitoly či podkapitoly nemá být
odsazený oproti ostatním odstavcům. Závěrečná práce obsahuje překlepy a gramatické chyby, které při čtení působí
rušivým dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor DP vycházel z dostatečného množství tuzemské i zahraniční literatury. V textu jsou správně používány citace
výchozích literárních pramenů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěru experimentální části jsou stručně shrnuty výstupy z jednotlivých experimentů. DP postrádá celkové vyhodnocení
a širší doporučení pro další případný výzkum. Závěrečná práce je svým obsahem na dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor DP věcně shrnul nutný teoretický základ betonu za zvýšených teplot a s tím spojené procesy pórového tlaku
a odštěpování vrstev betonu. Experimentální část je přehledně rozdělena do tří bloků, kde jsou aplikovány získané
teoretické poznatky z literární rešerše. Výstupem DP je porovnání matematických modelů s experimentálními
hodnotami a stručné závěrečné shrnutí.

Autor DP by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

1) Jak byste stručně zhodnotil průběhy a výstupy z Vámi provedených experimentů a výpočtů oproti
neúspěšnému experimentu z diplomové práce [20].

2) Jaké mohou být příčiny oddáleného nárůstu pórového tlaku (až od teploty přibližně 240 °C) uvedeného na
obr. 14 (str. 23)?

3) Jaké je doporučení pro pokračování výzkumu? V jaké oblasti mají Vámi provedené experimenty slabé
stránky a v jakých aspektech jsou případně nevýhodné?

4) Proč došlo k odštěpování jen v případě jednoho vzorku? Byly všechny vzorky ze stejné receptury?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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